


© Copyright:  составитель Н Платонова, 2016, http://literklubisety.ucoz.com/

Поэты  «Литературного клуба Исеть» о России 

2



© Copyright:  составитель Н Платонова, 2016, http://literklubisety.ucoz.com/

Предисловие

    Из разных уголков нашей необъятной страны авторы присылают на сайт 
свои материалы, как в стихах, так и в прозе. Тематика материалов очень 
разнообразна. Отрадно, что в репертуаре почти всех авторов имеют место и 
патриотические темы. Темы, связанные с Родиной, с Россией! И объём 
материалов на данные темы внушителен. В них (материалах) отражаются 
любовь к России, переживания за её судьбу, желание поддержать её в 
трудное время! В связи с изложенным, на странице «форум» была поставлена 
тема: «Россия – Родина моя»! Название темы соответствует названию 
стихотворения Александра Романюка из Ульяновска. В данный сборник, в 
основном, и вошли стихи со страницы «форум». 

                                                       Администратор Е.А. Секерин

От   составителя

 «От Москвы до самых до окраин…»,   вот такая география 
авторов,  представленных в этом сборнике стихов  о Родине.  Не 
перестаешь восхищаться и  радоваться, что и в наше время так 
много пишут стихов, посвященных России!  И это не просто 
патриотические стихи, это искренние душевные объяснения в 
любви к своей Родине! Мне бы хотелось перечислить всех авторов   
и  выбрать лучшие стихи, но это просто невозможно сделать. Все 
стихи достойны этого прекрасного чувства  верности и любви к 
нашей необычайной великой стране!

Н.М.Платонова

3



© Copyright:  составитель Н Платонова, 2016, http://literklubisety.ucoz.com/

Александр Пермяков 

 г.Катайск (Курганская обл.)

РОССИЯ 

Родились мы в великой России, 
Средь обширных полей и лесов, 
Среди зимних просторов простылых, 
В летний зной - в колыбелях лугов. 

Безмятежными детскими снами 
Мы впитали твою благодать. 
Нас Россия взрастила сынами 
И теперь она нам словно мать. 

В этом солнечном мире обильном, 
Где по лужам бродили босые, 
Ты была и великой, и сильной, 
Как детей берегла нас Россия. 

А враги, затаившись, следили, 
Козни нам за спиною творя. 
Видно был он не малою силой 
Тот Союз, победивших славян. 

4



© Copyright:  составитель Н Платонова, 2016, http://literklubisety.ucoz.com/

Но не все к тебе верой прониклись, 
Мать - Россия, коварство прикрыв. 
И такая держава поникла 
В изможденьи подрезанных крыл. 

От гонений неправых безмерно устав, 
Мощь свою неустанно копила. 
И теперь на Земле ты явилась, как в старь, 
Снова с русской могучею силой. 

В своих помыслах светлых чиста и проста, 
За кордоном сынов не забыв, 
Ты, Россия моя, чуть с коленей привстав, 
Возвращаешь свои рубежи. 

Белой чайкой, как прежде, сверкнула 
В мощи русских распахнутых крыл. 
И, как мать, сыновей ты вернула 
В дом родной Севастополь и Крым. 

Чаще злобные взгляды косые,
И угрозы в змеиных словах. 
Друг и недруг помянут Россию,
В той семье многоликой славян. 

Только каждый укроп наречён быть хохлом 
Во всей низости этого сброда. 
И не каждый рождён до конца быть бойцом, 
И в семье, ну ни как, без урода. 

Помня светлое время Отчизны, 
И плечами сомкнувшись сейчас, 
Встал стеной на пути у фашизма, 
Против рабства Луганск и Донбасс. 

На Земле буйно плещет весна. 
Верим в правду, гордимся сынами. 
Дело правое снова у нас, 
И Победа опять будет с нами. 

А.ПЕРМЯКОВ, 2015г.

5



© Copyright:  составитель Н Платонова, 2016, http://literklubisety.ucoz.com/

Елена Младенцева 
с. Малышева Каргапольский район (Курганская область)

Россия 

В летних платьицах березки 

Раскудрявились вокруг. 

Я пойду сегодня утром 

Погулять на вешний луг. 

Наберу букет ромашек, 

Незабудок, васильков – 

Я люблю тебя, Россия, 

И не надо лишних слов!

 

Я лицо росой умою, 

В небо синее взгляну, 

И у бога попрошу : 

- Не покинь мою страну! 

6



© Copyright:  составитель Н Платонова, 2016, http://literklubisety.ucoz.com/

Береги все то, что свято – 

Землю, родину и мать, 

И тогда Россию нашу 

Не согнуть и не сломать! 

К речке тихо подойду я, 

Постою на берегу. 

Все, что этим утром вижу – 

Свято в сердце сберегу! 

Младенцева Елена

7



© Copyright:  составитель Н Платонова, 2016, http://literklubisety.ucoz.com/

Моя земля

Раскрашу желтым солнце,

И белым – облака.

А свет в моё оконце,

Оттуда, свысока,

Я цветом золотистым

Раскрашу… и тогда

Он будет чистым-чистым

Рисунок мой, друзья!

А небо-голубое,

Зеленый нежный лес,

Ромашковое поле,

Как из страны чудес.

И белые березы,

И радуга-дуга…

И это всё не грезы –

То всё – моя земля!

Е. Младенцева

8



© Copyright:  составитель Н Платонова, 2016, http://literklubisety.ucoz.com/

Край родной

Небо распахнулось мне навстречу

Нежной и манящей синевой.

И, расправив маленькие плечи,

Хочется стать птицей мне большой,

Чтоб взлететь туда, где птичьи стаи

Радостно ликуют по весне.

Может быть, и я счастливей стану,

И светлее станет, может, мне.

С ними полечу над нашей речкой,

Весело махая всем крылом,

С жизнеутверждающей и вечной

Песнею о крае, мне родном.

Е. Младенцева

9



© Copyright:  составитель Н Платонова, 2016, http://literklubisety.ucoz.com/

Родной порог

Посреди всего земного рая,

Посреди лесов, лугов и рек,

Я живу, от счастья замирая,

Проживаю богом данный век.

Я смотрю на небо голубое,

Радуюсь я каждому деньку.

Место это для меня святое,

Ведь его я Родиной зову!

По росе пройду я утром ранним,

Полевых цветов букет нарву.

А перед дорогой дальней-дальней

Голову к землице я склоню.

А когда вернусь из странствий этих,

Обниму березку у ворот,

То пойму – милей всего на свете

Дома моего родной порог!

Елена Младенцева

10



© Copyright:  составитель Н Платонова, 2016, http://literklubisety.ucoz.com/

Россия

Я говорю «Россия»

И гордостью полна,

Ведь как она красива,

И как она светла,

Когда в ладу друг с другом,

Все те, кто здесь живёт!

И солнце жёлтым кругом,

Там, в вышине плывёт.

И облака, как птицы,

Парят над миром тем,

Крылом своим, как жрицы,

Хранят нас от проблем.

Я говорю «Россия»

И вижу милый край.

Смогла – дала бы силы:

Живи и процветай!

Е. Младенцева

11



© Copyright:  составитель Н Платонова, 2016, http://literklubisety.ucoz.com/

Моя Россия

Моя Россия – отчий дом, 

И две берёзки под окном, 

И милый двор, где мы одной 

Большою бегали гурьбой. 

Моя Россия – это лес, 

Что полон всяческих чудес, 

Где мы с бабулею моей 

Бирали ягод и груздей. 

Моя Россия – те луга - 

Налюбоваться чем нельзя, 

Над речкой радуга-дуга 

Соединяет берега. 

Моя Россия – то семья, 

Где я любима всеми я. 

И я люблю своих родных, 

И сердцу близких, дорогих. 

Моя Россия – вся страна, 

Людьми хорошими полна. 

Любовь моя, моя душа – 

Всё это Родина моя! 

Е. Младенцева 

12



© Copyright:  составитель Н Платонова, 2016, http://literklubisety.ucoz.com/

Я люблю тебя, Россия

- Я люблю тебя, Россия! 
И эхо вторит мне – Люблю! 
О, как бываешь ты красива, 
Когда весна в родном краю! 
Когда черемуха белеет, 
И аромат нас всех пьянит, 
А землю солнышко лелеет, 
И теплоту её хранит! 
Когда сиреневою шапкой 
Кусты в саду вдруг расцветут, 
То ребятишки все охапкой 
Букеты мамам принесут. 
В букетах тех любовь и нежность, 
И сила в них земли родной, 
И радость в них, и безмятежность, 
И жажда жить! Увы, порой, 
Того нам очень не хватает… 
Ведь в мире столько горя, бед, 
Порой мгновенье всё решает: 
Иль будет мрак, иль будет свет… 
Я, так хочу, чтоб над Россией 
Весною пели соловьи. 
Всё ей – единственной, красивой, 
О счастье пели, о любви! 
И Каргапольский край любимый – 
Частичка Родины моей – 
Такой же светлый и красивый – 
Живи, цвети и хорошей! 

Е. Младенцева 

13



© Copyright:  составитель Н Платонова, 2016, http://literklubisety.ucoz.com/ 14



© Copyright:  составитель Н Платонова, 2016, http://literklubisety.ucoz.com/

Борис Нестеренко
г.Новосибирск

Я - русский

Я - колорад, но я так рад.
А. Макаров

Не назовусь я «колорадом»,
На эту дурь не поведусь,
С рожденья мне дана награда –
Нести в себе Святую Русь.

Я – русский! Выше нет призванья
Под солнцем северных широт, 
И никакое обрезанье
Так не сплотило б нас в народ!

Россию любишь – значит, русский,
Державу строишь – значит, свой!
Пусть нос твой плюский, глаз твой узкий –
Ты русский духом и судьбой.

Ты сын возлюбленный Отчизны,
Потомок гордый тех солдат,
Что положили свои жизни 
За Сталинград и Ленинград.

Они по крови не делились
И не кичились языком,
А с супостатом насмерть бились,
Спасая общий русский дом.

15



© Copyright:  составитель Н Платонова, 2016, http://literklubisety.ucoz.com/

На нашей Родине прекрасной
Достанет всем по очагу,
Не вбить в бандеровские дрязги
Нас хитро-мудрому врагу.

Не «колорад» я и не «ватник»,
Я не свидомый и не гей,
Да, с Украиной мы не братья,
Но с Украиной упырей!

А как не скачет эта мразь –
Верёвка ей уже свилась…
Б.Нестеренко, Новосибирск

16



© Copyright:  составитель Н Платонова, 2016, http://literklubisety.ucoz.com/

Отдых на дому

Не летаю над Синаем,
Над Кургадой не кружу,
Я в России отдыхаю,
На речном пляжу лежу.

Не прельщает меня виски,
И не манит фуа – гра,
Я пивком уже налился,
И шашлык снимать пора.

Там отели и модели,
Здесь квартира и друзья,
И жена моя при теле,
Да и сам при деле я.

Что мне Турция и Кипр?
Что Египет и Бали?
Не уеду и за литр
Со своей родной земли!

От Кавказа до Сибири,
От степей и до морей
Нету края в целом мире
Краше Родине моей.

Здесь, у отчего порога
И в сени родных могил,
Как за пазухой у Бога,
Положил я на ИГИЛ.
Б.Нестеренко, Новосибирск

17



© Copyright:  составитель Н Платонова, 2016, http://literklubisety.ucoz.com/

Марш  ВКС

Не провожай меня до самолёта, -
Не любят расставаний небеса,
Мне сил в пути придаст твоя забота,
И путь укажут милые глаза.
Я попрошу везения у Бога,
Когда работу в воздухе начну, 
А после отыщу к тебе дорогу,
Перед посадкой крыльями качну.

Нам любой приказ по силам,
Долг наш – Родину беречь,
Мы – небесный щит России,
Мы – её разящий меч!

Приказа на штурмовку ждут пилоты,
И ждут враги, по норам затаясь,
Всё выше в небе наши самолёты,
И всё мощнее наш боезапас.
Мы долетим до солнечного круга,
Крылом коснёмся утренней звезды,
Вы только ждите, верные подруги,
Когда домой вернёмся с высоты.

Нам любой приказ по силам,
Долг наш – Родину беречь,
Мы – небесный щит России,
Мы – её разящий меч!

С друзьями за штурвалом самолёта
Мы встретим в небе не один рассвет,
Нет в мире круче русского пилота,
И выше неба, чем в России, нет.
Я верю в командиров и удачу
И никогда не говорю "прощай", -
Ты пожелай нам выполнить задачу
И мягкой нам посадки пожелай!..

Нам любой приказ по силам,
Долг наш – Родину беречь,
Мы – небесный щит России,
Мы – её разящий меч!
Б.Нестеренко, Новосибирск

18



© Copyright:  составитель Н Платонова, 2016, http://literklubisety.ucoz.com/

ПОЭТОМ Я НЕ НАЗОВУСЬ

Зовут меня Никто,
Фамилия Никак,
Под стареньким пальто
Поношенный пиджак,
Советский пиджачок,
Прикупленный в запас, -
На пиджаке Значок
С Суворовым анфас.
Так с детства повелось,
Сложилось так в судьбе,
Что время не нашлось
Подумать о себе;
Простые пацаны
Впитали с молоком, -
Сначала для страны,
А для себя потом!
И я один из вас,
Простой, как АКМ,
Не «Porter» пью, а квас,
На серебре не ем,
На праздники ношу
Суконные штаны
И Господа прошу,
Чтоб не было войны!
Великая страна
С нелёгкою судьбой,
Готовая сполна
На труд, в загул и в бой;
Приемлю я за честь
В ней свой оставить след, -
Поэт я не Бог весть,
Но всё-таки поэт.
Летят, как облака,
Эпохи надо мной,
И тянется рука
К листу порой ночной;
Влекут меня слова,
Не спрятаться от них,
И пухнет голова
От образов и рифм.
В раздумьях, между строк,
Смотрю я на народ -
Упорно, со всех ног
Шагает он вперёд;
Как в юности, упрям,
Отстать я не боюсь,
По боевым друзьям
Я свой сверяю курс.
Мне не до куражу
С иронией моей,

19



© Copyright:  составитель Н Платонова, 2016, http://literklubisety.ucoz.com/

В уме всегда держу
Я мнение друзей,
Покрыв стихами лист,
С улыбкой и с тоской
Живописую жизнь
Ритмической строкой.

 Пишу, как на духу,
И подвожу итог,
Чтоб стали на слуху
Хоть пара моих строк
Про славные года
И чёрную беду, -
Вот, может быть, тогда
Я имя обрету.
И Пушкин мне во сне
Шампанского нальёт,
И Фет помашет мне,
И Лермонтов кивнёт,
И буду я гулять,
Медалями звеня,
И станут называть
Михалычем меня!
Б.Нестеренко, Новосибирск

20



© Copyright:  составитель Н Платонова, 2016, http://literklubisety.ucoz.com/

 Ольга Фунтикова 
г. Оренбург

Родина моя

Родина моя, 

Милая земля, 

Русь моя святая, 

Многовековая... 

Веют над тобой 

Дикие ветра, 

И печёт жара, 

Льды в горах не тают. 

Ты так велика - 

Тундра и тайга, 

Белые снега 

Север укрывают. 

Русская зима, 

Стужа без ума... 

Спящие дома 

Вьюга заметает. 
21



© Copyright:  составитель Н Платонова, 2016, http://literklubisety.ucoz.com/

Голубых озёр 

Ясноглазый взор, 

И могучих рек 

Колдовской узор. 

Каждый человек 

Так живи свой век, 

Чтоб родной простор 

Не таил укор...  

© Copyright: Ольга Фунтикова Бояркина, 2016 

Свидетельство о публикации №116012711852

22



© Copyright:  составитель Н Платонова, 2016, http://literklubisety.ucoz.com/

Земле родной…

Ах, Земля ты родная, 

Сердцу милый мой край. 

Не Багамы, я знаю, 

Не "затерянный рай". 

Здесь погода сурова: 

То жара, то мороз, 

Не найдёте зато вы 

Таких светлых берёз. 

Волга всех растревожит 

Красотою своей, 

С кем соперничать может 

Богатырь Енисей?! 

С чистотою алмаза 

Лишь сравнится Байкал. 

А седины Кавказа, 

Где приют Ной сыскал?! 

Забайкальские сопки 

Я всем сердцем люблю, 

Где восход златом соткан 

И укутан в зарю... 

Где багульника пламя 

Алым шёлком пылает... 

И степные разливы 

В разнотравье красивом. 

Я хочу, чтоб ты краше 

С каждым днём могла быть, 

Ты - сокровище наше, 

Как тебя не любить?! 

© Copyright: Ольга Фунтикова Бояркина, 2015 

Свидетельство о публикации №115051501381

23



© Copyright:  составитель Н Платонова, 2016, http://literklubisety.ucoz.com/

О России

Возможно, есть прекраснее края, 

Ведь все гордятся родиной своей. 

А для меня милее всех моя - 

Соперничать никто не может с ней. 

Немало песен о России спето, 

Не счесть стихов, что сложено о ней. 

Вновь Гимн России торжествует где-то, 

Звучит во славу Родины моей... 

Российские просторы не объять, 

Как белые меха, лежат снега. 

Стоят леса, как вековая рать, 

Могучая сибирская тайга. 

Ну, с чем сравнить Байкала красоту?! 

Иль богатырской силы Енисей?.. 

И, хоть стояли братья на посту, 

Байкал не сладил с дочерью своей... 

Но Ангара, к любимому сбежав, 

Строптивый нрав старалась обуздать. 

Так два потока, обнявшись, спешат, 

Стремясь своею мощью созидать. 

Пусть у кого-то в сердце не любовь, 

Растёт и зреет злобы раздражение... 

Россия крепнет, поднимаясь вновь, 

Мы верим в её силу возрождения! 

 © Copyright: Ольга Фунтикова Бояркина, 2015 

Свидетельство о публикации №115013101782

24



© Copyright:  составитель Н Платонова, 2016, http://literklubisety.ucoz.com/

Уходящая родина
 Время беспощадно 

сыплет в бездну 

Дни, недели, месяцы и годы... 

Все когда-то в вечности 

исчезнут, 

Хочется отсрочить миг ухода. 

Вымерла деревня, одичала, 

Ни дорог, ни улиц - 

в пояс травы. 

Родина моя, моё начало... 

Покосился дом, 

склонившись вправо. 

Делалось с любовью всё, 

навечно, 

В брёвнах до сих пор 

тепло родное, 

Высоко на дереве скворечник, 

Чуть скрипит от ветра, 

знать, пустой он. 

Дом стоит без окон, сиротливо, 

Смотрит тьмой 

из-под нависшей крыши, 

А когда-то было тут красиво, 

Радости и счастья смех 

был слышен. 

Баловала бабушка стряпнёй нас, 

Молоко парное пахло... солнцем, 

И водой прозрачной, как алмаз, 

Жажду утоляли у колодца... 

25



© Copyright:  составитель Н Платонова, 2016, http://literklubisety.ucoz.com/

Колет взор засохшая трава, 

В горле ком... 

предательски першит. 

Толи жизнь виновна, иль права - 

Кто рассудит в этом, кто решит?! 

Исчезает в небыль отчий кров. 

Туча край о крышу порвала... 

В сердце боль, 

спасительных нет слов... 

РУСЬ в реке Забвения уплыла... 

© Copyright: Ольга Фунтикова Бояркина, 2015 

Свидетельство о публикации №115110600293 

26



© Copyright:  составитель Н Платонова, 2016, http://literklubisety.ucoz.com/

Родному краю

Родимый дом - привольный край степной 

С высоким небом, с ясной синевой. 

До горизонта - сопок череда, 

В распадках скрыты сёла, города... 

Ковёр из трав, седой ковыль волной, - 

Наряд роскошный у земли родной. 

На ней, как вены с голубой водой, - 

Онон с Аргунью, Шилка с Ингодой. 

По берегам крутым, долинам рек 

С древнейших лет селился человек. 

А к северу - таёжные хребты, 

Где кедры, сосны - дивной красоты. 

Богатства рек и щедрая тайга 

Людей кормили многие века. 

Народ степей привычно кочевал, 

Держал скота и дичью промышлял. 

Охотники и воины в крови' - 

Надёжный щит для матушки-земли. 

На зе'мли эти испокон веков 

Немало было алчущих врагов. 

От вражеских набегов, став заслоном, 

Селенья Приаргунские - кордоны, 

Собрали войско храбрые мужи, 

Чтоб защищать России рубежи... 

27



© Copyright:  составитель Н Платонова, 2016, http://literklubisety.ucoz.com/

Прошли века, сменились поколения. 

Аргунь-река мелеет, к сожалению. 

Но вновь казачьи всадники в дозорах, 

Всё так же берегут земли просторы. 

 

© Copyright: Ольга Фунтикова Бояркина, 2015 

Свидетельство о публикации №115012009074

28



© Copyright:  составитель Н Платонова, 2016, http://literklubisety.ucoz.com/

Забайкалье, любовь моя...

Передо мной - 

мой край родной, 

Земля прапрадедов и дедов. 

Аргунь размеренной волной 

Ведёт со Временем беседу... 

Сей синеокой красоте 

Несчётно лет на белом свете. 

Парящим птицам в высоте 

Секрет, возможно, тот известен... 

Простор степной - 

мой край родной. 

Ты мой исток, моё начало... 

С какой бы дальней стороной 

Меня судьба ни повенчала. 

Нельзя забыть степных цветов, 

Медовый дух полей гречишных... 

Особый запах у ветров 

В степях и сопках приграничных. 

Меж сопок, где Аргунь петлёй - 

Подковой русло проложила, 

Здесь навсегда мой дом родной, 

Как жизнь меня бы ни кружила. 

Я вижу сопки в синеве 

И небеса бездонной выси... 

Любовь не кончится во мне - 

Я с Забайкальем в сердце, 

в мыслях... 

Мой край родной, 

люблю, тоскую... 

Моё степное Приаргунье... 

© Copyright: Ольга Фунтикова Бояркина, 2016 

Свидетельство о публикации №116062204389

29



© Copyright:  составитель Н Платонова, 2016, http://literklubisety.ucoz.com/

День России

Сегодня праздный понедельник, 
Перенесённый выходной. 
Вот третий день уж на неделе 
Россию... празднуем страной. 

Открытки шлём и поздравления, 
Пестрит стихами Интернет... 
Мне захотелось, к сожалению, 
О тех напомнить, кого нет... 

Земляк, из Оренбурга парень, 
Который только начал жить, 
Чтоб честь свою не обесславить, 
Он выбрал голову сложить. 

А те, погибшие пилоты, 
Их смерть нашла 
в песках Пальмиры, 
Приказ России - их работа. 
А вдовы их - осколки мира... 

Я помню, как воды лавина, 
Быть не желая в подчинении, 
Сносила мощные турбины, 
Разрушив ГЭС в одно мгновение. 

Как гибли люди в бездне водной 
И в искорёженном металле... 
Была беда та всенародной. 
Себя мы сами вновь спасали. 

Когда Восток тонул наш Дальний, 
Стихии не было управы... - 
По грудь в воде стояли парни 
Живою дамбой! Всем им слава! 

Когда мы празднуем Победу, 
И мощь державы сердце греет, 
Мы гордо вспоминаем дедов... 
Нет, наша память не стареет. 

И у Победы нет той срока, 
Она в истории навечно. 
Нет в мире злобном и жестоком 
Страны, России... человечней. 

13.06.2016г.   Copyright: Ольга Фунтикова Бояркина, 2016 
Свидетельство о публикации №116061309257

30



© Copyright:  составитель Н Платонова, 2016, http://literklubisety.ucoz.com/

Край родной

Каждому чуткому сердцу 
Дорог родной его край. 
Песням раздольней в нём петься, 
Детства ушедшего рай... 

Нежный цветок и травинка 
Краше заморских прикрас... 
И, не сравнима с чужбиной, 
Родина радует глаз... 

Пусть чужаку тут не любо, 
Степь - то жара, то мороз. 
И на ветрах в кровь потресканы губы... 
Сердцем люблю Оренбуржье до слёз. 

Здесь, над Уралом, багряны закаты. 
Клонят свой колос пшеница и рожь. 
Тут Пугачёв "безобразил" когда-то... 
Лучше пуховых платков не найдёшь. 

Здесь, над седыми волнами Урала, 
Встретились две части света... 
Солнце в одной на ночлег замирало, 
Зори востока будили рассветы... 

Сердце тоскою и грустью томится, 
Родину помня в разлуке. 
В снах край любимый приснится, 
Стихнут страдания муки...  

© Copyright: Ольга Фунтикова Бояркина, 2016 
Свидетельство о публикации №116083010931

31



© Copyright:  составитель Н Платонова, 2016, http://literklubisety.ucoz.com/

Юрий Федотов
г. Катайск

ВЕРЮ - РОДИНУ ПОМНЯТ...

Верю – Родину помнят те, 

Кто оставил страну когда-то. 

Ведь важнее любовь к земле, 

Чем краёв заграничных злато. 

Разве можно забыть луга 

В предрассветном сыром тумане. 

Или в ряд за рекой стога. 

И цветы на лесной поляне. 

Как не вспомнить об этом там, 

Где к природе любовь иная. 

Убеждался не раз я сам, 

Что трава здесь и та – родная. 

И увидеть желают все - 

Край, где улица так знакома. 

Чтобы стало легко душе 

После фразы: «Ну вот и дома!» 

Ю.Федотов

32



© Copyright:  составитель Н Платонова, 2016, http://literklubisety.ucoz.com/

Растут на родине берёзки…
Растут на родине берёзки 

У родника с живой водой. 

Роняя мне в ладонь серёжки, 

Едва затрону их рукой. 

Из малых деревцев на солнце, 

Они с годами расцвели. 

Я часто видел их в оконце 

На фоне утренней зари. 

И вот опять я снова дома. 

И не насмелюсь подойти 

К берёзкам, чья краса знакома. 

И вспоминал о ком в пути.

33



© Copyright:  составитель Н Платонова, 2016, http://literklubisety.ucoz.com/

ИСТОМИЛАСЬ МАТЕРИ ДУША

Истомилась матери душа, 

Ожидая писем от сыночка. 

Старые читает не спеша, 

Где знакома каждая ей строчка. 

Служит он от родины вдали. 

Среди сопок Дальнего Востока. 

Домом ему стали корабли. 

И родным – причал Владивостока. 

Отчего же колет иногда 

Сердце материнское так больно. 

Потому и мысли, что беда, 

В голову врываются невольно. 

И лишь письма дарят ей мечты, 

Что приходит встреча за тоскою. 

И как зацветут в лугах цветы, 

В домик постучит он над рекою. 

Ждёт его родимая земля, 

Где над колыбелью мама пела. 

И молитва к Богу, как всегда, 

За него от матери летела.

34



© Copyright:  составитель Н Платонова, 2016, http://literklubisety.ucoz.com/

А ведь душа, бывает, рвётся …
А ведь душа, бывает, рвётся 

В поля пшеничные опять. 

Где над дорогой ветер вьётся, 

Которой я любил шагать. 

Тогда не думалось, что станет 

Мне этот край всего родней... 

В часы, когда душа устанет 

От вида сонных этажей. 

И что поманит снова в поле. 

Увидеть, как комбайны в ряд 

Зерно молотят там… на воле… 

Где даль притягивает взгляд.

             

35



© Copyright:  составитель Н Платонова, 2016, http://literklubisety.ucoz.com/

 Я бы мог рассказать...

Я бы мог рассказать, пусть немного, 
Про таинственный Дальний Восток. 
Как петляет у сопок дорога. 
И как листья пускает росток. 

Там вода в родниках ледяная. 
И берёза другая растёт. 
До сих пор я ещё вспоминаю, 
Как багульник красиво цветёт. 

Там вдохнул запах моря солёный. 
И там молодость нужной была. 
Оттого я, возможно, влюблённый 
В край, что память навек сберегла…
Ю.Федотов, Катайск

36



© Copyright:  составитель Н Платонова, 2016, http://literklubisety.ucoz.com/

Александр Романюк
г.Ульяновск

Россия- родина моя... 

За нас, детей своих, страдая, 

Несёшь печаль, МАТЬ- РУСЬ седая. 

Душой земли наречена,- 

Святою быть обречена. 

Пусть говорят, что Ты не любишь 

Детей своих. Пытаешь, губишь. 

Ты не такая, знаю я. 

Святая Русь-любимая! 

Слепец пусть сыт в благах глаголя, 

Тебе ж дана иная доля: 

В терпении чашу зла испить, 

Дух человеческий крепить. 

37



© Copyright:  составитель Н Платонова, 2016, http://literklubisety.ucoz.com/

Сынов великих нарождая, 

Сияешь Ты лучами РАЯ. 

В мир суждено им разметать 

Твоё Величие и Стать. 

Меня Ты тоже не забыла- 

Талантом коли наградила; 

Россия-Родина моя, 

В долгу перед Тобою я! 

© Copyright: Александр Романюк 2, 2016 

Свидетельство о публикации №116022705834

38



© Copyright:  составитель Н Платонова, 2016, http://literklubisety.ucoz.com/

О, РУСЬ! 

О, Русь! Чаруешь Духом истинным, 

Неповторимым и таинственным. 

Бываешь ласковой и строгою, 

И просвещённой и убогою. 

Ты, исполняя волю БОЖИЮ, 

Свой держишь путь по бездорожью. 

Тропою дальней и нетореной. 

Крестом могильным озабореной. 

Гнетут Тебя пасквилью гнусною- 

За это очи Твои грустные. 

Но я то чую, Синеокая, 

В земле бразду Твою глубокую. 

В кругу событий Ты находишься. 

Возвысишь каждого, с кем водишься, 

Оставшись, между тем, загадочной, 

Большой, богатой и заплаточной. 

Звездой, сверкая восьмикрылою, 

Ты суд вершишь над злобной силою. 

Гордиться детям Твоим будет чем. 

Сильна в минувшем Ты. И в будущем! 

Россия-Родина любимая, 

Одна такая, Ты, родимая! 

В сединах снега убелённая. 

Душой великой наделённая. 

02. 2008г.- 6. 02. 2010г. © Copyright: Александр Романюк 2, 2016 

Свидетельство о публикации №116022604775

39



© Copyright:  составитель Н Платонова, 2016, http://literklubisety.ucoz.com/

Русь многострадальная...  

О, Русь моя, многострадальная! 

Дорога в тайнах Твоя дальняя, 

Горишь звездой сокроментальною 

С душой искрящейся, кристальною. 

Многие захватчики мечтали 

Покорить Твоих просторов дали. 

Пёрлись к Тебе гостями незваными, 

Землю устелив полями бранными. 

На равнины заснежено-белые 

Налетали орды оголтелые. 

Не гнушались варварством, садизмом, 

Изощряясь с ярым фанатизмом. 

Ложью и блокадой угнетали, 

Смерть и страх, неся в тяжёлой стали. 

Изгалялись вороги поганые, 

В память, оставляя раны рваные. 

Ты, идя на смерть в бою кровавом, 

Заслоняла мир от злой оравы. 

Изуверам Ты не покорилась, 

Духом в ратном деле утвердилась. 

Стоит Тебе только шелохнуться- 

Бастионы вражьи содрогнутся. 

В ярости порвёшь Ты всех на части, 

От того боятся Твоей власти. 

 © Copyright: Александр Романюк 2, 2016 

Свидетельство о публикации №116022606203

40



© Copyright:  составитель Н Платонова, 2016, http://literklubisety.ucoz.com/

Святым Духом крещёная Русь... 

Святым духом крещёная Русь, 

Густо полита кровью и потом, 

Чистой правдой сказать не боюсь: 

-"Русь является мира оплотом"! 

На земле, мирной жизни уют, 

Не случилось навеки наладить- 

Вновь враги меч булатный куют, 

Чтоб России изрядно нагадить. 

В час когда полыхает война, 

И плетётся интригой полема- 

Русь творить мир на лад свой вольна, 

Без оглядки на дядюшку Сэма. 

В мире нет величавей страны; 

Русь-опора земного чертога, 

Русь блистает с седой старины, 

Русь несёт славу ДУХА СВЯТОГО! 

© Copyright: Александр Романюк 2, 2016 

Свидетельство о публикации №116102506568

41



© Copyright:  составитель Н Платонова, 2016, http://literklubisety.ucoz.com/

Русь, тебе жить миром всячески мешают... 

Невзрачна Русь под мраком тёмных туч. 

То вдруг сияешь, словно солнца луч. 

Тугим клубком в Тебе всё заплелось, 

Душа моя, загадочная Русь. 

Среди богатств жизнь нищую мытаришь, 

Едва теплясь под снежною дохой. 

Сквозь дрёму мастера лихого справишь, 

Мир удивив подкованной блохой. 

Мечом калёным из булатной стали 

Тираны разной веры и кровей 

Войной Тебя пытали, угнетали, 

Желая скорой гибели Твоей. 

Врагом терзалась долго Ты в неволе, 

Живя под игом "Золотой Орды". 

Сойдясь в бою на "Куликовом поле", 

В крови свою свободу взяла Ты. 

© Copyright: Александр Романюк 2, 2016 

Свидетельство о публикации №116022606740

42



© Copyright:  составитель Н Платонова, 2016, http://literklubisety.ucoz.com/

Русь моя - красавица... 
 

Русь моя - красавица, 

Песнями Ты звонкая. 

На земле - страдалица, 

Ты - душою тонкая. 

Ворогом не понятая 

И непокорённая, 

Из руин вновь поднятая, 

Духом закалённая. 

Ты простором славишься, 

Жизнью потаённая. 

Многим Ты не нравишься, 

Славой озарённая.  

© Copyright: Александр Романюк 2, 2016 

Свидетельство о публикации №116022607051

43



© Copyright:  составитель Н Платонова, 2016, http://literklubisety.ucoz.com/

Русь страдает за всех на земле... 
 

Кто в богатстве живёт и в тепле,- 

Не понять им страданий душою. 

Русь страдает за всех на земле 

И покрыта печалью большою. 

Неурядицы, пьяный дебош, 

Овладела Тобою разруха- 

Неприглядная Ты, ну и что ж? 

Ты поднимешься, Ты ж не старуха. 

Давит время гранитной плитой, 

Угнетает и злобой и лестью. 

Пред военным вторженьем, бедой 

Ты выходишь с достоинством, с честью. 

У Руси кто возьмёт хот вершок, 

Козни строить Ей будет дурные, 

Ту страну БОГ сотрёт в порошок, 

Чтоб понятливей были другие. 

Ну а тех, кто Россию продаст, 

Сатане станет верным слугою, 

Их анафеме всех БОГ предаст, 

Покапает СВОЕЮ РУКОЮ. 

На страданьях величье создать. 

Так угодно ВСЕВЫСШЕМУ БОГУ. 

Русь Святая точит благодать 

От НЕБЕС по земному чертогу! 

 © Copyright: Александр Романюк 2, 2016 

Свидетельство о публикации №116030409469

44



© Copyright:  составитель Н Платонова, 2016, http://literklubisety.ucoz.com/

Россия роковая... 
 

Крестами золота сияя, 

Ключами словно к вратам РАЯ, 

Россия ЗЕМЛЮ-МАТЬ хранит, 

Твердыня духом, как гранит. 

ВСЕВЫШНЕГО исполнив ВОЛЮ, 

Суровую несёшь Ты долю- 

Смести с планеты силы зла, 

Что нам судьба преподнесла. 

В земном - Ты во главе экскорта, 

Рукою ГОСПОДА простёрта. 

Вершить СУД правый Ты вольна- 

Такая Власть Тебе дана! 

Звездой, сверкая роковою, 

Ты крыта Тайной вековою. 

Твой рок направлен жизни для, 

Покуда вертится земля.  

© Copyright: Александр Романюк 2, 2016 

Свидетельство о публикации №116022705957

45



© Copyright:  составитель Н Платонова, 2016, http://literklubisety.ucoz.com/

Лидия Попкова
р.п. Каргаполье

Родина

Родина. Мне нет тебя дороже,

И любимей тоже края нет.

Чем-то ты на мать мою похожа:

Излучаешь и тепло, и свет.

В лёгком сарафанчике из ситца,

С русою распущенной косой,

Гордо, величаво, как царица,

Ты идёшь несжатой полосой.

И шумит пшеница золотая,

И не видно полюшку конца.

Ветер-озорник легко играет

Лучиками солнца у лица.

И улыбка светлая, как небо,

Словно родниковая вода.

А ладони сладко пахнут хлебом,

Сдобренным изюминкой труда.

Лидия Попкова

46



© Copyright:  составитель Н Платонова, 2016, http://literklubisety.ucoz.com/

Гимн России

Есть минуты, что вечно помнятся,

Чем привыкли мы дорожить.

А моё сердце гордостью полнится,

Когда «Гимн России» звучит.

 

В нём величие, сила, слава,

Торжество высоких идей.

А мелодия, будто оправа

Слов и мыслей, что нет мудрей.

 

В нём «Отечество наше свободное»,

То, чем свято мы дорожим.

Красота и раздолье природное,

Всё, что любим, то, что храним.

В нём мне видится небо высокое

И лугов зелёный простор,

Вся Россия моя синеокая,

Отражённая в глади озёр.

 

Деревенские шумные праздники

И размеренный шум городов.

Вольный ветер бродит проказником

В жёлтых нивах спелых хлебов.

47



© Copyright:  составитель Н Платонова, 2016, http://literklubisety.ucoz.com/

 

И на храмах её православных

Колокольный чарующий звон,

Да победы защитников славных,

Не вернувшихся с разных войн.

 

К ним я будто душой прикасаюсь,

Сердце громким набатом стучит…

Вновь я гордостью наполняюсь,

Когда «Гимн России» звучит.

Лидия Попкова

48



© Copyright:  составитель Н Платонова, 2016, http://literklubisety.ucoz.com/

Где найти мне слова такие...

Где найти мне слова такие,

Чтобы нежности не тая,

Рассказать про чувства святые,

Синеокая Русь моя.

Я люблю твои рощи зелёные,

Аромат полевых цветов,

И озёр глубину бездонную.

И бескрайний простор лугов.

О тебе боль моя и тревога,

В том признаться, я не стыжусь.

И прошу в молитве у Бога:

«Защити мою матушку - Русь!»

Л.Попкова

49



© Copyright:  составитель Н Платонова, 2016, http://literklubisety.ucoz.com/

Посмотри, какое небо

Посмотри, какое небо:

Синь от края и до края.

И запомни, где б ты ни был,

Этот миг благословляя.

В поле белые берёзки,

Как девчонки, разбежались,

Их зелёные причёски

На ветру порастрепались.

Солнце тёплыми лучами

Нежит шёлковые травы,

Земляникой и цветами

Одаряют нас дубравы.

Край родной, земля святая,

Мне тебя дороже нет:

Синь от края и до края,

Да берёзок русских свет…

Л.Попкова, Каргаполье

50



© Copyright:  составитель Н Платонова, 2016, http://literklubisety.ucoz.com/

Ольга Дудко
Москва

РОДИНА! 

Эквилибристы мы по жизни нашей. 
Бредем по хлипкому канату, плачем, 
В отчаянье, руками энергично машем. 
Надеемся, глупцы, на эфемерную удачу. 

Но, равновесия ведь нам не удержать, 
За нас давно за океаном все решили – 
И под сурдинку, успели все продать, 
А, мы заветы дедов навсегда забыли. 

Забыли, что Родина одна, другой не будет. 
Смотрите, вот она - прекрасная земля, 
Что защищали деды - легендарны судьбы! 
И многими наградами увешаны их кителя! 

Так, неужели после спячки не проснемся мы 
И не сумеем Родину, как раньше, защитить - 
Остатки той великой и угробленной страны, 
Что по карманам недруги успели растащить?!

Ольга Дудко

51



© Copyright:  составитель Н Платонова, 2016, http://literklubisety.ucoz.com/

ВЕРНИТЕ РОДИНУ МОЮ! 

Верните мне поруганную Родину мою! 

Она была чиста, светла и величава! 

Как солнца луч, что разбудил зарю, 

Как первый снег и как любви начало. 

Мы жили в дружбе и согласии всегда, 

Соседей у порога с радостью встречали, 

Старались никому не причинять вреда, 

А, дружбу нашу мы с согласием венчали. 

О гражданах страны была забота велика, 

Любой в ней труд всегда бывал в почете: 

Ученого, учителя, колхозника и рыбака, 

Рабочего, врача – всего не перечтете! 

Гагарину кричали дружно мы – УРА, 

Гордились Братской ГЭС и целиною, 

И плакала под звуки гимна Роднина, 

А, легендарный Яшин был для нас героем! 

Сейчас я телевизор не хочу включать, 

Там негатив и пошлость льется лавой, 

Грозим оружием, уж лучше бы молчать. 

Моя страна, где ты, и где былая слава?

Ольга Дудко

52



© Copyright:  составитель Н Платонова, 2016, http://literklubisety.ucoz.com/

В КАКОЙ СТРАНЕ ЖИВУ? 

Вот, в какой живу стране, 
Задалась вопросом я? 
Может, скажете вы мне – 
Что случилось к осени? 

Хочу жить в такой квартире, 
Как строили при Сталине, 
Не хочу, чтоб в курсе были, 
Как с мужем отдыхаем мы. 

Вот, не хочу носить белья 
Я только белорусского. 
Патриоткой хочу быть я - 
Дайте вы мне русского! 

Хочу ездить по дороге 
Без ухабов и морщин, 
Мне бы месяц тот двурогий 
Улыбался лишь с вершин. 

Но, машину я толкала 
На дорогах сказочных, 
Я и власть ту проклинала 
В выраженьях красочных! 

Пусть сыночек не узнает 
Речь ту неприличную, 
Когда муж мой попадает 
В очередную рытвину. 

Нет, не знаю я, что делать, 
Нам сейчас по осени. 
Жить вот с этим беспределом, 
Или с власти спросим мы 

(Дайте Родину мою!)

Ольга Дудко

53



© Copyright:  составитель Н Платонова, 2016, http://literklubisety.ucoz.com/

Николай Степошин 

Ульяновск

Зов родины

В синем небе летят журавли,
Мирным голосом тихо курлыча,
Далеко от родимой земли,
Нет роднее и ближе нам клича.

И прощаясь с родимой землей,
Где родилось, росло их потомство,
Расставаясь с тобою и со мной,
Улетают, туда, где есть солнце.

Клин вернётся весною назад,
Пролетев  километры и вёрсты,
И нестрашен ему снегопад,
Прилетит на родимые гнёзда.

Так и Родина тянет нас всех,
В те края где когда то родился,
Будь ты русский, казах иль узбек,
Ты ведь - здесь на свет появился.

54



© Copyright:  составитель Н Платонова, 2016, http://literklubisety.ucoz.com/

БЕРЁЗЕ

Берёза - белый символ России.
Лесов и опушек весенних краса,
Твоя понятна лечебная сила,
Вершина лесов и полей чудеса.
 
Берёза, берёза стоишь ты кудрява,
Листочки дрожат на осеннем ветру,
Смотришь вокруг стройна, величава,
Стройный  ствол, устремив в высоту.
 
Жестокий мороз. Мужика согреваешь,
Квасом прохладным весной напоив,
Прохладу уют ты в лесу создаёшь,
Создала поэтов, народный мотив.
 
Народны слова о кудрявой берёзе,
Они всем понятны, они всем ясны,
Красивы березы в весенние грёзы,
Символ России мы берёзам верны.
 
Берёзу как мать свою  обнимаю,
Прижавшись, щекою к шершавой коре,
Так вот где Россия. Россия родная,
Я Вам  говорю, говорю детворе.

55



© Copyright:  составитель Н Платонова, 2016, http://literklubisety.ucoz.com/

Отечеству

ОТЕЧЕСТВО МОЁ-ТОБОЮ ДОРОЖУ,
ГОРЖУСЬ ТВОИМИ СЕЛАМИ И ГОРОДАМИ,
ЛЮДЬМИ ГОРЖУСЬ, ПОЛЯМИ И ЛЕСАМИ
В ТРУДЕ, В БОЮ  ВЫ ВЕЧНО С НАМИ.

МНЕ ДОРОГИ ХАРАКТЕРЫ ТВОИ-
ЛЮБЛЮ МОРЯ И ЗЕМЛИ, И ПРОСТОРЫ
ВСЕГДА ПРЕЛЕСТНЫ МНЕ ТВОИ ЗЕЛЕНЫЕ КОВРЫ
ОЗЕРА, РЕКИ И ВЗЛЕТАЮЩИЕ В ВЫСЬ СЕДЫЕ ГОРЫ.

56



© Copyright:  составитель Н Платонова, 2016, http://literklubisety.ucoz.com/

Быть русским

Чтоб русским быть. Обычай нужно чтить.
И соблюдать обряд, и твердо веру.
А РОДИНУ. Как мать свою любить,
И предков уважать, и не молоть химеру.

Чем славен русский род. Припомни.
Он добродушен и велик душой.
Со всеми дружит, зла не помнит,
А если бой, то значит честный бой.

Кто русич? Он добр душой, трудолюбив.
Земле он знает цену - это точно.
По облику красив он и  сметлив,
Готов к труду днем и суровой ночью.

Чтоб русским слыть. Так нужно трезвым быть.
С умом пытливым, твердым взглядом.
Жену, детей и дом родной любить,
Стать мудрецом, постигнув светлый разум.

Быть русским! Значит, уважать врагов,
Достойно побеждать и мудро драться.
Велик любой народ, закон таков,
И в окружении с врагом сражаться.

Быть русским. Уважать иной язык,
Чужая речь тебе должна понятна.
Тогда ты русский праведный мужик,
И жизнь ясна, да и судьба занята.

Быть русским! Значит, землю украшать,
Знать цену жизни и  любви большой.
Быть русским значит понимать и знать,
За что,  когда идти на смертный бой.

  

 

57



© Copyright:  составитель Н Платонова, 2016, http://literklubisety.ucoz.com/

На русском поле

На поле русском. Поле Куликовом,
С утра до ночи, от восхода до зари,
Стоят  защитники России  
Защитники земли. Богатыри.

 В кольчугах, на конях желанных,
С мечом булатным, с твердым взглядом
Не пустим басурманов окаянных
Земли не отдадим. Но и чужого нам не надо.

То наши три богатыря.
Попович Алексей, Добрыня и Илья,
В доспехах ратных и без злата
Такими Русь была богата.

А кто же нынче делит нашу землю?
Ножом невидимым. Кто режет наш пирог?
Ведь сам народ и выдумать не  мог?
Ведь край родной и мил и дорог.
 
Таких, бойцов плодила русская земля.
Таких вот молодцов она хранила
Для боя ратного с не чистой силой
Она  их подвигом и мужеством жила .

58



© Copyright:  составитель Н Платонова, 2016, http://literklubisety.ucoz.com/

Там где ты увидел свет

Бытошь, Бытошь - любовь моя!
Гнездо, в котором появился я,
Где жили родичи, живёт  родня,
Живут и здравствуют  друзья.
А небо, чудны облака.  
Начало из начал.
Здесь мать носила на руках меня.
Ты есть последний мой причал,
Когда уйду я в мир иной,
Тут жил рабочий добродушный люд,
Вода и воздух  здесь  святой.
И небо синева и облака,
На век пленили Вы меня.
Святой здесь небосклон.
Как жаль друзья,
Что не долог этот век.
Но так устроен человек.
Бытошь, Бытошь-
И говорю я ни тая,
ВЫ Родина любимая моя.....

 

59



© Copyright:  составитель Н Платонова, 2016, http://literklubisety.ucoz.com/

Наталья Вицкова
г. Москва

Родина

Что прекрасней Родины моей! 

Есть на ней леса, поля и реки. 

Небо голубое над тобой. 

Нет родины моей теплей. 

Сегодня празднует народ 

Твой праздник солнышком согретый. 

Страна моя иди вперед, 

А твой народ всегда с тобой. 

Твоя раскованная мысль, 

И года сорок пятого Победа, 

И Юрия Гагарина ракета, 

Пронзившая космическую высь. 

60



© Copyright:  составитель Н Платонова, 2016, http://literklubisety.ucoz.com/

И пение фабричного гудка, 

И даль полей без края и предела. 

И нежная Есенина строка, 

И легендарное пике Гастелло. 

Н. Вицкова 

61



© Copyright:  составитель Н Платонова, 2016, http://literklubisety.ucoz.com/

ДОЧЬ РОССИИ 

И откуда вдруг берутся силы 

В час, когда в душе черным - черно. 

Если б я была не дочь  России, 

Опустила руки бы давно. 

Опустила руки в сорок первом. 

Помнишь? Заградительные рвы. 

Словно обнажившиеся нервы 

 Встали около Москвы. 

Похоронки, Пепелища, Память. 

 Душу мне войной не рви. 

Только времени не знаю чище, 

 И острее к Родине любви. 

Лишь любовь давала людям силы 

 Посреди ревущего огня. 

Если бы я не верила в Россию, 

То она не верила в меня. 

62



© Copyright:  составитель Н Платонова, 2016, http://literklubisety.ucoz.com/

Я ДОЧЬ РОССИИ 

Хотя, лаская мать мне песни пела, 

Хоть песни пел отец и прадед мой, 

Я дочь России, 

Я дочь России целой 

Я дочь земли, огромной и родной. 

Печаль войны в сердце мне стучит, 

Людское горе душу обжигает, 

Когда дитя от войны рыдает, 

То плач его 

В ушах моих звучит. 

Мне дороги и пушкинские ямбы, 

И глубина шекспировской строки, 

Я люблю рубаи Омар Хайяма, 

Их доброта и мудрость мне близки. 

Они одной любимой книгой стали, 

Той, что всего дороже и нужней. 

И я горжусь, 

Рожденная в России, 

Что Родина моя - в душе моей. 

Н. Вицкова

63



© Copyright:  составитель Н Платонова, 2016, http://literklubisety.ucoz.com/

РОДИНЕ

А что мне перед Родиной божиться, 

Что повторяться, как она мила! 

Пораньше встать, да попоздней ложиться, 

Да больше сделать. Вот и все дела. 

Сказать о ней, так не стихом беззубым, 

Пропеть, так песнь от сердца оторвать, 

Быть пахарем, 

Шофером, 

Лесорубом, 

Не все ль равно? 

Лишь стать бы ей под стать. 

Сажать сады, 

На зорьке рыть колодцы, 

Любимого встречать на склоне дня, 

Хлеба растить. А ежели придется, 

Закрыть Отчизну сердцем от огня! 

Н. ВИЦКОВА 

64



© Copyright:  составитель Н Платонова, 2016, http://literklubisety.ucoz.com/

РОДИНА МОЯ

Равнины, равнины, равнины. 

Леса, перелески, поля. 

Ракиты, березы, осины. 

Родная  до боли земля. 

Курганы, надгробья, могилы, 

Кресты, обелиски, огни. 

И, ягод созревших рубины. 

Вес близко, куда ни взгляни. 

Туманы, дожди, снегопады, 

Метели, поземка и мгла. 

Как будто зима для парада 

Их разом сюда собрала. 

Окопы, траншеи, воронки. 

Давно в них растет бузина. 

Не ярки твои и не громки 

Просторы, моя сторона. 

Здесь корни моей родословной, 

Попробуй-ка их расшатай! 

Хранит их река, что кровно 

Корнями уходит в мой край. 

И где-то на крик перевоза,

К реке распахнется душа, 

И брызнут непрошено слезы, 

И буду стоять не дыша. 

Н. Вицкова 

65



© Copyright:  составитель Н Платонова, 2016, http://literklubisety.ucoz.com/

Россия

Мне бы только суметь, 

Мне бы только успеть, 

О России моей 

Полным голосом спеть. 

Чтоб за всю доброту, 

Отплатить ей добром, 

Нужно песням звенеть 

Серебром, серебром. 

Слишком празднична медь, 

Слишком бравурна сталь, 

Мою нежность излить 

Они смогут едва ль. 

Нежность к русой земле, 

На которой росла. 

Где цветам и ручьям 

Я не знаю числа. 

Н. Вицкова 

66



© Copyright:  составитель Н Платонова, 2016, http://literklubisety.ucoz.com/

Марс Яхин

с.Сафакулево (Курганская область)

России

 Что может быть прекраснее России,

Ее берез и утренней зари,

Когда восход горит в небесной сини

И на токах, отплачут глухари?

 

Что может быть дороже всей России,

Полей ржаных, неубранных вокруг.

Глаза невест, глаза бездонной сини

Иль в васильках, утопавший луг?

 

Дороже всех, быть может лишь Россия,

Рожь на полях, и васильковый цвет.

Глаза невест, глаза небесной сини –

Другого места в мире просто нет!

67



© Copyright:  составитель Н Платонова, 2016, http://literklubisety.ucoz.com/

Васильковый дым

 

Мы родились среди снегов России,

В краю берез! Под небом голубым.

Где табуны, средь ковылей резвились,

Да средь лугов, где васильковый дым.

Пришла пора! Мы жизни отдавали

Средь гор чужих, за пядь чужой земли.

А нас в краю березовом так ждали,

Застыв в снегах, седые ковыли.

Настанет час! Заржут призывно кони,

Средь ковылей, под небом голубым.

И я вернусь! Прижму к снегам ладони

В краю берез, где васильковый дым…

Марс Яхин

68



© Copyright:  составитель Н Платонова, 2016, http://literklubisety.ucoz.com/ 69



© Copyright:  составитель Н Платонова, 2016, http://literklubisety.ucoz.com/

Сергей  Серёжкин 

Курган

О загадочной русской душе

 
 Загадочная русская душа!

 Она страдает, но не унывает.

 Пусть за душою нету ни гроша,

Она не за себя переживает.

 

Она переживает за родных,

 За всех, кто рядом, и кого не знает.

Стремясь смягчить страданья душ других,

Она свои страданья забывает.

 

 И радуется, если повезло,

 Помочь кому-то и спасти кого-то!

 Не по душе ей злое слово зло.

70



© Copyright:  составитель Н Платонова, 2016, http://literklubisety.ucoz.com/

Дарить другим добро - ее забота!

 

 Ей интересна душ других краса!

 Ей не страшны телесные страданья!

 Она готова верить в чудеса!

 Она глядит с надеждой в небеса,

Стремясь проникнуть в тайны мирозданья!

 

 Она в своих исканьях тыщи лет,

 Порой мудра, порою бесшабашна...

 Но, как сказал великий наш поэт,

Сапог топтанье для нее не страшно!

 

 Ее никто не в силах растоптать!

Ее не выжечь огненной геенной!

И всем врагам давно пора понять:

 Душа России - это часть Вселенной!
С.Серёжкин, Курган

71



© Copyright:  составитель Н Платонова, 2016, http://literklubisety.ucoz.com/

Людмила Купаева  

 Ставрополь

Моё Ставрополье

Я прославляю Ставрополье!
Долины, реки и поля.
Степное знойное раздолье
И в тайне сумрачной леса.
Ночная бархатистость неба
В алмазах неогранных звезд.
Здесь прорицательная Феба
Раскинула бы свой чертог.
Долинных рек покой теченья
И трубный голос горных рек
Наводят нас на размышленья,
Чем дорог нам прощальный век.
Там гор великая громада,
Здесь ковылей седых волна.
Пшеничных зрелых зерен сладость,
Все это – Родина моя.
Озер резных великолепье
И пряный дух осенних трав
Бальзамом в наше лихолетье

72



© Copyright:  составитель Н Платонова, 2016, http://literklubisety.ucoz.com/

От горьких бесконечных травм.
Красоты и безбрежье края
Живой водой в потоке дней
Я ни на что не променяю
И не предам за горсть рублей.
Синь высоты и зелень леса
И радуга живых цветов...
Земля благословенна эта
Для наших внуков и дедов.

Л.Купаева, Ставрополь*** 1996***

73



© Copyright:  составитель Н Платонова, 2016, http://literklubisety.ucoz.com/

Отчий дом

Дом наш стоял посредине добра,
В церкви, что рядом, колокола.
Старый колодец с прозрачной водой
Сладкой, прохладною, ключевой.
Много тропинок от дома вело,
Там, где полынь набирала в ведро,
Там, где утят я искала в траве
Или нарциссы рвала на заре.
А по одной я бежала к реке
Смело бросалась навстречу волне
Только была по колено река,
Но от всего была счастлива я.
Дедушка с бабушкой сядут рядком
После усталого дня, вечерком
Сказки расскажут да были свои,
Чтобы я видела тихие сны.
Эти картины теперь за чертой
Нет теплых рук над моей головой
Домик не тот и тропинок уж нет
И надо мной только серый рассвет.
 *** 2001***
Л.Купаева, Ставрополь

74



© Copyright:  составитель Н Платонова, 2016, http://literklubisety.ucoz.com/

Родная речь… Родной язык…

Родная речь… Родной язык…
Вначале слабо пробивается родник,
Затем бежит чистейшим ручейком,
Лепечет торопливым говорком.
И вот уж разливается река:
Всё больше новых слов и выражений
И тут нужна ведущая рука,
Чтоб речь родная потекла без осложнений.
Была понятна и приятна всем –
Без выкрутасов и структурна.
И не закрался б специфичный сленг
Ясна, дипломатична и культурна.
Но это лишь желание мечты…
На самом деле всё не так, как надо!
Никчемных слов мелькают островки,
А нецензурщина встает преградой.
И превращается в болото наша речь,
В котором тонут многие из нас…
А как источник чистый тот сберечь?
Закрыть его от грязных фраз?
Но средство нужно обязательно найти!
Воспитывая всех в духовном плане:
И православной вере дать пути,
И шлифовать цензурой грани.
Не обращаться к ложной простоте
Хранить наследие великое своё
Распахивая новому окно
Заботиться о нравственной душе.
Л.Купаева, Ставрополь

75



© Copyright:  составитель Н Платонова, 2016, http://literklubisety.ucoz.com/

Ставрополье мое

Ставрополье мое, Ставрополье,
Чудный край, как сама мечта.
Пятигорье мое, Пятигорье,
Словно дышит живая душа.
Я на север пойду иль на запад
По лугам, по пшеничным полям
Только с юга родной мне запах,
Принесет разноцветье полян.
На востоке целебные травы
По бескрайним жарким степям
Ну а я забираю вправо
К невысоким красивым горам.
И дороги давно проложены
Только б ждали там очень меня
Много, много стихов мной сложено
Пятигорье моё, для тебя.
 *** 2001г***
Л.Купаева, Ставрополь

76



© Copyright:  составитель Н Платонова, 2016, http://literklubisety.ucoz.com/

Монастыри - как крепости России

Монастыри–как крепости России
Молитвами жива земля родная
Заветы новые Мессии
Хранит во веки братия святая
Монастыри-оплоты веры православной-
Там силы черпают миряне.
И где спокойно тихо, плавно
Затягивают злые раны.
Монастыри-столбы надежды
Хоругви держатся на них, 
И длинные закрытые одежды
Смиряют самый непокорный миг.
Монастыри- и помощь, и подмога
Всем, кто идет тропой Христа
Тяжелая и сложная дорога
Под сенью животворного креста.
 *** 2004г***
Л.Купаева, Ставрополь

77



© Copyright:  составитель Н Платонова, 2016, http://literklubisety.ucoz.com/

Северный Кавказ

Прекрасная обитель,
Наш Северный Кавказ!
Весь полон красоты,
Творились чудеса не раз;
Зло закрывалось твердью доброты.
И, словно, райские сады – природа:
Леса, поля, озёра, горы
В любое время месяца и года
Излечат от любого горя.
Народ весь разный, Наций много,
Но в большинстве своём – спокойны,
Идём одной большой дорогой...
И дышится здесь так привольно!
А как земля наша богата
Святыми старцами – отцами:
Они премудро, стойко, свято
Молитвами навеки с нами...
Из древности приют известный,
Любовью охраняем каждый житель...
Предел Владычицы Небесной –
Наш Северный Кавказ-
Великая Обитель.

Л.Купаева, Ставрополь

78



© Copyright:  составитель Н Платонова, 2016, http://literklubisety.ucoz.com/

Моя родина Россия...

Моя родина Россия...
Сколько же в тебе великой силы!
Много славы и богатства;
Русского святого братства.
Необъятная Россия...
Над тобою небо сине,
Птичий клин под облаками,
Как печаль над головами.
Православная Россия...
Много лет была гонима,
Но теперь встаёшь с колен
В сроки бурных перемен.
Свято – древняя Россия...
По всему, ты, миру чтима!
Славлю Господа Христа,
Что, ты - Родина моя...
Л.Купаева, Ставрополь

79



© Copyright:  составитель Н Платонова, 2016, http://literklubisety.ucoz.com/

Как земля моя огромна!

Как земля моя огромна!
Силою полна…
И сияет в лучах солнца
Первая трава.
Купол светлый неба ясного
Осеняет нас.
Души омывает ласкою
Эта благодать.
Разливается над всеми
Дарит нам любовь!
Я под нежностью весенней
Просыпаюсь вновь.
Просыпаюсь вновь.

Л.Купаева, Ставрополь

80



© Copyright:  составитель Н Платонова, 2016, http://literklubisety.ucoz.com/

Зинаида Молочкова
г.Реж (Свердловская обл.)

Моя малая Родина 
Родина, любимая моя, 

Очень по тебе тоскую я. 

Моему ты сердцу дорога, 

Там бежит по камушкам река. 

Широко раскинулись поля, 

Огромные растут там тополя. 

Березы белые там водят хоровод, 

По весне кругом черемуха цветет. 

Рябины ягоды там пурпуром горят. 

Сосны вдоль полей стеной стоят. 

Колокольчиком звенят там родники. 

Незабудки там цветут и васильки. 

На лугах растут ромашки, 

Играют с клевером в пятнашки. 

Распевают свои песни соловьи, 

Спрятались в черемухах они. 

А грибов и ягод там не счесть, 

Что душе угодно, все там есть. 

На полях хлеба там колосятся, 

Много разного в краю родном богатства. 

81



© Copyright:  составитель Н Платонова, 2016, http://literklubisety.ucoz.com/

Малая Родина

Деревенька - где когда-то я жила, 
Говорят, что перспективной не была. 
Побросали все хозяева дома, 
И разъехались, не знаю кто куда. 

Не могу я свою Родину забыть. 
Вот бы в старости немного там пожить. 
Своим внукам красоту ту показать, 
И о детстве о счастливом рассказать.

82



© Copyright:  составитель Н Платонова, 2016, http://literklubisety.ucoz.com/

Люблю тебя, мой край родной…

Люблю я сердцем милый край родной, 
Где не было ни зависти, ни злости, 
Все люди были добрые душой, 
Без стука в дверь, там заходили в гости. 

Люблю когда черемуха цветет 
И вся природа будто оживает. 
Где в ветвях нам соловей поет, 
От песен тех сердечко так и тает. 

Уже давно я житель городской, 
Но снится отчий дом, любимый с детства, 
Шумят березки белые листвой, 
От воспоминаний, замирает сердце. 
Автор Зинаида Молочкова. 

83



© Copyright:  составитель Н Платонова, 2016, http://literklubisety.ucoz.com/

 Тоска по Родине

Тоскую я по Родине моей, 

По широте раскинутых полей. 

По разнотравью заливных лугов, 

Хочу услышать трели соловьев. 

Напиться вдоволь ключевой водой 

И ощутить немыслимый покой. 

Еще разок взглянуть на отчий кров, 

Вдохнуть всей грудью аромат цветов. 

Увидеть милый хоровод берез, 

От счастья плакать, не скрывая слез. 

Сидеть в тиши на берегу реки. 

Смотреть на водяные пузырьки.

Автор Зинаида Молочкова 

84



© Copyright:  составитель Н Платонова, 2016, http://literklubisety.ucoz.com/

 Кассирова Татьяна

г.Шадринск (Курганская обл.)

Родина

 Родина родная, милая земля 
Всей душою я люблю тебя! 
Люблю тебя и понимаю, 
Аромат твоих полей вдыхаю. 

Всем сердцем лес люблю и речку 
Рассвет встречаю на крылечке. 
Жду, когда же первый солнца луч 
Мелькнет игриво из-за туч. 
Протянет теплые ладошки, 
И улыбаясь, заглянет в окошки. 
Любуюсь красками заката, 
Любуюсь звездами над хатой. 

В миллиарде ярких звезд 
Есть родная мне до слез. 
Что всех позднее исчезает 
Жаль названье звезд не знаю. 
Люблю дождички грибные 
Лужи теплые парные. 
Люблю бегать босиком 
Под сильным проливным дождем. 

Люблю я Землю русскую, природу! 
Плохую и хорошую погоду! 
И благодарна я судьбе, 
Что живу, на этой сказочной земле.

85



© Copyright:  составитель Н Платонова, 2016, http://literklubisety.ucoz.com/

Как не любить мне родину родную

Татьяна Кассирова 

Негой утро дышит. Красота. 
Светом деревенька залита. 
И луг ромашковый и поле, 
Большое мятных трав раздолье, 
И каждый ласковый цветок, 

И одинокий стебелек, 
Все рады солнечному свету, 
Нет картины краше этой. 
На каких холстах найти такую, 
Как не любить мне Родину родную.

86



© Copyright:  составитель Н Платонова, 2016, http://literklubisety.ucoz.com/

Люблю тебя красавица природа

Татьяна Кассирова 

Люблю тебя красавица природа 
В дождь и снег, пургу и летний зной. 
Мне дорога в любое время года. 
Я с тобой всем сердцем и душой! 

На свете нет прекрасней рощи, поля. 
И мне хочется об этом говорить. 
Люблю тебя мой край до боли! 
Тебе до бесконечности могу твердить! 

Цветут в твоих лугах цветы и травы. 
Шумят, поют по всей земле леса, 
И шелестят листвой дубравы. 
Лежит по- всюду русская Земля! 

Люблю ловить дождинки я в ладони. 
Смотреть ,как алая встает заря! 
Белых лебедей кормить в затоне 
Позволь любить тебя, Земля моя!

87



© Copyright:  составитель Н Платонова, 2016, http://literklubisety.ucoz.com/

Возьму заветную тетрадь

Татьяна Кассирова 

Возьму заветную тетрадь, 
Начну я в ней стихи писать, 
Деревню, поле, пыль дорог, 
Забытый богом уголок, 
Про речку быструю, песок, 
Вдали пестреющий лесок, 
Про луг с медовою травой, 
Про Русь, заветный край, родной.

88



© Copyright:  составитель Н Платонова, 2016, http://literklubisety.ucoz.com/

Живу в деревне я

Татьяна Кассирова 

Родилась, живу в деревне я,
И здесь кругом моя земля. 
Люблю чудес земных простор, 
Речку милую, сосновый бор. 

Каждый день встречаю я рассвет, 
Прекраснее картины этой нет, 
Жаль, не могу, как Шишкин рисовать, 
Всю красоту, на полотно не передать. 

Малиновый рассвет ,заря в пол неба, 
От этой красоты на сердце нега. 
А вот и солнышко над миром встало, 
Роса в траве шелковой засияла, 

Янтарной бусинкой, слезинкой, 
Зажглась заря рубином, в паутинках. 
Зажглась огнем кровавым в кронах, 
Проснулся этот лес зеленый. 

Лес, залитый светом новым. 
Всем сердцем трепетным, готова, 
Природу, Родину свою любить, 
Готова людям доброту дарить.

89



© Copyright:  составитель Н Платонова, 2016, http://literklubisety.ucoz.com/

Люблю тебя, мой край родной

Татьяна Кассирова 

Час целый у речного водоема 
Я забыла даже, что должна быть дома. 
Залюбовалась ковром шелковой ряски. 
Солнце подмешало в зелень свои краски. 

Шелк радужным переливается огнем. 
Загадочно преобразился окаем. 
Затон покрыт кувшинкой белой, 
И перламутром, дрожит роса не смело. 

Ветер ряской золотой играет, 
На водной глади окна открывает. 
На дно озера заглядывает солнце. 
В голубые нежные оконца. 

Вода вспыхнула причудливым узором, 
Серебристые жучки открылись взору. 
Вот чайка пролетела над водой. 
Пора шагать, пожалуй, мне домой. 

Бывает, хочется присесть и отдохнуть, 
Сердцем воздух Родины родной вдохнуть. 
Долго любоваться миром, тишиной. 
Я люблю тебя, мой край родной!

90



© Copyright:  составитель Н Платонова, 2016, http://literklubisety.ucoz.com/

Александр Мещеряков

г. Междуреченск

Мой край родной… 

Мой край родной, край гор и рек,
Тайгой покрыты берега и склоны.
Он дорог мне... останется навек,
Всегда отдам - свои ему поклоны.

В душе и памяти буду их хранить,
Те скалы, что нависли над рекою.
Всё то, что невозможно оценить -
Можно своей дотронуться рукою.

Почувствовать природы благодать,
Особое - земное... притяжение...
Что может только напрямую дать,
Вызвать вновь жизни вдохновение.

Слышать шёпот меж собой листвы,
И пенье птиц с раннего рассвета.
Ночное... уханье на дереве совы,
Рёв медведя... за горою, где-то...

Нет, невозможно... этого забыть,
Стереть из памяти... горы, реки.
Не перестану край я свой любить!
Уметь любить ценность в человеке!
А. Мещеряков.
2. 06. 2010 года.

91



© Copyright:  составитель Н Платонова, 2016, http://literklubisety.ucoz.com/

Где бы ты ни жил…

Где бы ты ни жил, а Родина - одна,
Там... родились и на ноги встали.
С годами поняли, как - дорога она,
И как близки - таёжные нам дали.

И почему... приходят чаще в сны?
Зовет к себе и как магнитом тянет.
То чувство - первобытной тишины,
Каждый шаг...  возвращает память.

Стоит перед глазами череда картин:
С первого рассвета, голубого неба.
В тумане утром горных ли вершин,
У костра вдвоём на берегу ночлега.

А как ласкает слух нам шум воды?
Средь камней в горных перекатах.
В душе оставили... они свои следы,
Как и красота по вечерам закатов.

А старый кедр... манит до сих пор,
Своим величием и мощью поражая.
Каждый раз... он притягивает взор,
Напоминает - земля здесь не чужая.

Где бы ты ни жил, а Родина - одна,
Там... родились и на ноги встали.
С годами поняли, как - дорога она,
И как близки - таёжные нам дали.

А. Мещеряков. 

16. 08. 2011 года.

 

92



© Copyright:  составитель Н Платонова, 2016, http://literklubisety.ucoz.com/

Берёзы, русские берёзы

Берёзы, русские берёзы,
Гляжу на вас и прячу грусть.
А на щеках скупые слёзы,
Надеюсь, к вам ещё вернусь!

Когда ты вырос рядом с ними,
Бежал весной испить ты сок.
С годами стали мы другими,
Без них в душе ты одинок.

Чувств не выразить словами,
Они и не всегда... нужны.
Когда берёзы те не с нами,
Приходят только чаще в сны.

И если все же так случится,
Хочу отдать им свой поклон.
Пред ними с болью извиниться,
За нежный шёпот родных крон.

За то, что радость нам дарили
И научили... нас любить...
О чувствах правду говорили,
Как можно их за всё забыть?

А. Мещеряков.

4. 01. 2011 года.

 

 

93



© Copyright:  составитель Н Платонова, 2016, http://literklubisety.ucoz.com/

Пусть не рядом, но в душе с Отчизной… 

Пусть не рядом, но в душе с Отчизной!
И снятся часто... родные мне... края.
Воспитание... было - добрым... видно,
Сравниваю слово Мать... и Родина моя.

Когда вдали - больше... понимаешь...
Нет чувств дороже... и в душе нежней.
Сердцем ты к родному... прикипаешь,
Как в детстве, тянет к матери своей.

Не потому ли - вспоминаешь... чаще?
Чем жил в былом, душой в себя впитал.
Из родника вода, кажется там слаще,
В жару пригоршнями... жажду утолял.

Или слушал разговор тот запоздалый,
Когда бродил один... осеннею порой.
Понял вдруг... чего - мне не хватало,
Таёжных гор, реки, туманов над водой.

Отвесных скал, нависших... над рекою,
Поросших мхом, от времени... седых.
К ним хотелось... дотронуться рукою,
Представляя, святой - из всех святых.

А. Мещеряков.

16. 08. 2012 года. 

94



© Copyright:  составитель Н Платонова, 2016, http://literklubisety.ucoz.com/

Не сомневаюсь сам...

Не сомневаюсь сам...
И сомневаться не советую,
Родней и ближе нет,
Чем отчий край и дом.
Чувствуешь в себе их
Каждой клеткою,
Душой и сердцем,
Всем своим нутром.

Где край родной -
Есть твоё Высочество,
А отчий дом -
Надёжнейший причал.
Куда всегда нам
Возвращаться хочется,
Наиважнейшее...
Начало из начал.

В нём памятен
Каждый уголок
И те места,
Где было больше света.
И каждый добротою
Поделиться мог,
Той искоркой в глазах
Душевного привета.

Той обстановкой...
Что создавал отец и мать,
Могли служить
Для подражания примером,
Кого всем сердцем
Должны мы вспоминать,
В себе хранить их образ
Между делом.

И ту берёзку...
Росла что под окном,
По ночам тебе
О Любви шептала.
В сердце чтоб хранил
Отчий край и дом -
Надёжного всегда
Душевного причала.

А. Мещеряков.
2. 03. 2015 года. 

95



© Copyright:  составитель Н Платонова, 2016, http://literklubisety.ucoz.com/

Держись, Россия! Ты - сильная, я знаю...

Держись, Россия! Ты - сильная, я знаю.
Стойкости в тебе... хватало... и не раз.
Била ты врагов... границы... сохраняя,
Бессмертный полк вновь защищает нас.

Пусть знают все, в единстве наша сила,
Когда... встаёт народ - плечом к плечу.
И именно, оно... к Победам возносило,
Не сладко приходилось ворогу-палачу.

Были, есть и будут в рядах твоих герои,
В чьих руках - надёжный... острый меч.
Кто - вечной... нашей памяти достоин,
Кто на планете мир... мог пока сберечь.

Держись, Россия! Ты - сильная, я знаю.

Помни всегда, своих врагов наперечёт.

Они чтоб знали - твои ответы, получая,

В истории... Победам... за тобою - счёт!

А. Мещеряков.

26. 07. 2016 года.

96



© Copyright:  составитель Н Платонова, 2016, http://literklubisety.ucoz.com/ 97


